
CONSORZIO DI BONIFICA Il MESSINA 
lv/andatal'io senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario l1. 8 del 3011012017 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. "3 del :3 'I GEN. 2020 

OGGETTO: C.I.G. Z9C2BBF94C - Approvazione e sottoscrizione Offerta economica anno 2020 di PA 
Digitale S.p.a. di Lodi per servizi ASP/fornitura software. Impegno e liquidazione somme. 

L'anno duemilaventi, il giorno', (2 f dTv 1oJe) del mese di gennaio, il Direttore Generale del 
Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 7 del 
26/10/2017, con i poteri conferiti dalla Legge, ha adottato la seguente Determinazione: 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 
Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 
Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 
Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 
Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 
G.U.R.S, n. 43 del 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 
organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 
adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.s. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 con cui, in applicazione 
delle disposizioni transitorie del Regolamento di organizzazione di cui sopra, si è proceduto ad 
istituire un "periodo transitorio", sino al 31/12/2018, per l'attuazione della L. R. n. 5/2014 ed alla 
formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 
rappresentanza" (art. 1705 codice civile) del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è preso 
atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 18/12/2018, di proroga sino al 
30/06/2019 del "periodo transitorio" già istituito con la citata deliberazione n. 8 del 30/10/2017; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 242 del 27/06/2019 e del Commissario 
Straordinario n. 11 del 01/07/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino al 
31/12/2019; 

VISTE le Deliberazioni della Giunta Regione Siciliana n. 452 del 13/12/2019 e del Commissario 
Straordinario n. 47 del 19/12/2019, di ulteriore proroga del suddetto "periodo transitorio" sino al 
30/06/2020; 

VISTO il D.A. n. 16/2017 del 13/03/2017, di costituzione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

CONSIDERATO che con la deliberazione consortile n. 1 del 22/1/2014 è stato approvato il Contrattg 
quadro n. 1858 del 29/01/2014, avente efficacia a tempo indeterminato, da stipulare con P.A. 
Digitale S.p.a. con sede in Pieve Fissiraga (Lodi), contenente le condizioni economico contrattuali 
generali per la fruizione del software URBI, Sistema Informativo Integrato, nella versione specifica 
per la gestione della contabilità della Pubblica Amministrazione denominata ENAECON, utilizzabile 
telematicamente in modalità ASP (Application Service Providing); 

VISTO l'Ordinativo di fornitura sempre della P.A. Digitale S.p.a. n. 393/2014 del 09/01/2014, 
approvato con la suddetta deliberazione consortile n. 1/2014, per l'attivazione, l'abbonamento e 
l'assistenza Help Desk per l'anno 2014 del software URBI, Sistema Informativo Integrato, in ASP 
(Application Service Providing), in dettaglio: ENAECON (Gestione economico-Finanziaria), per la 
gestione della contabilità della Pubblica Amministrazione, di cui all'art. 3.1 a.l del Contratto quadro L 
n. 1858/2014, per un corrispettivo di € 3.515.16 oltre LV.a. al 22%. per un totale di € 4.288,50; 

VISTA la determinazione n. 9 del 28/1/2015, di approvazione e sottoscrizione dell'Ordinativo di 
fornitura n. 1044/2015 del 27/01/2015 per il rinnovo anno 2015 del suddetto servizio, per la 
complessiva somma di € 4.374,29, comprensiva di I.v.a.; 

VISTA la determinazione n. 77 del 06/11/2015, di approvazione e sottoscrizione dell'Ordinativo di 

~ 

fornitura n. 13935/2015 del 6/11/2015 per il rinnovo anno 2016 del suddetto servizio, per un 
corrispettivo di € 3.693,00 oltre i.v.a. a122% pari ad € 812,46, per un totale di € 4.505,46; 

VISTA la determinazione n. 3 del 02/02/2017, di approvazione e sottoscrizione dell'Ordinativo di 
fornitura n. 2318/2017 del 01/02/2017 per il rinnovo anno 2017 del suddetto servizio, per un 
corrispettivo di € 3.693,00 oltre LV.a. al 22% pari ad € 812,46, per un totale di € 4.505,46; 

VISTA la determinazione n. 12 del 24/03/2017, di approvazione e sottoscrizione dell'Ordinativo di 
fornitura trasmesso da PA Digitale in data 23/3/2017 ed assunto al protocollo consortile in data 
24/3/2017 al n. 624, per l'attivazione, l'abbonamento e l'assistenza Help Desk, ai sensi dell'art. 3 del 
Contratto quadro n. 1858/2014 sopra citato, dell'ulteriore servizio in ASP denominato ENAOIL, 
ordinativo Informatico Locale, necessario ai fini della gestione del nuovo Servizio di cassa mediante 
invio di flusso telematico, per l'anno 2017 decorrente dal 01/04/2017, per un corrispettivo totale di 
€ 390,40 compresa Lv.a.; 

VISTA la determinazione n. 1 del 24/01/2018, di approvazione e sottoscrizione dell'Ordinativo di 
fornitura di PA Digitale S.p.a. n. 1394/2018 del 15/01/2018, di rinnovo per l'anno 2018 dei suddetti 
servizi in ASP ENAECON e ENAOIL, per un corrispettivo di € 4.473,12 oltre i.v.a. al 22% pari ad € 
984,09, per un totale di € 5.457,21; 

VISTA la determinazione n. 3 del 16/01/2019, di approvazione e sottoscrizione dell'Ordinativo di 
fornit~~a di PA Digitale S.p.a. n. 27454/2018 del 21/12/2018, di rinnovo per l'anno 2019 dei suddetti 
servIzI In ASP ENAECON e ENAOIL, per un corrispettivo di € 4.602,12, oltre I.v.a. al 22% pari ad € 
1.012,47, per un totale di € 5.614,59; 

http:3.515.16


VISTO il Prospetto di offerta economica per l'anno 2020 di P.A. Digitale S.p.a., trasmesso con PEC in 
data 31/10/2019 ed assunto al protocollo consortile il 07/11/2019 al n. 2093} per l'attivazione} 
abbonamento ed assistenza Help Desk} in relazione al software URBI, Sistema Informativo Integrato} 
dei Servizi ASP (Application Service Providing) di cui all'art. 3.1 a.l del Contratto quadro n. 
1858/2014} in particolare di: 1) ENAECON (Gestione economico-Finanziaria Verso 1) ) per la gestione 
della contabilità della P.A.; 2) ENBOIL, Ordinativo Informatico Locale} per la gestione del nuovo 
Servizio di cassa mediante invio di flusso telematico; 3) SPAZIOCLOUD, gestione spazio Cloud, per un 
corrispettivo di € 4.734,84, oltre Lv.a., per un totale di € 5.776,50; 

VISTA la nota del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 3 del 10/01/2020} con la quale è stata data 
comunicazione in merito al rinnovo del servizio di cui all'oggetto per l'anno 2020; 

RITENUTO opportuno e necessario, data l'importanza che riveste il software in questione per la 
gestione della contabilità dell'Ente e dunque per il corretto ed ordinario svolgimento della sua 
attività, procedere alla sottoscrizione della documentazione detta sopra, impegnando e liquidando 
le somme necessarie per la conseguente spesa; 

TENUTO CONTO che l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che in mancanza dell'approvazione del 
bilancio di previsione la gestione finanziaria dell' ente si svolge obbligatoriamente nel rispetto dei 
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria; 

TENUTO CONTO che, per come esplicitato dal punto 8 dell' Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di 
spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato e che la stessa è sostanzialmente prevista per 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente; 

VISTO il bilancio di previsione pluriennale per l'esercizio finanziario 2019-2021, adottato con 
deliberazione consortile n. 13 del 28/05/2019, approvato da parte dell'organo tutorio con D.R.S. n. 
901 del 10/06/2019; 

RICONOSCIUTA la necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la 
corretta gestione amministrativa e finanziaria dell'ente ed evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all'ente; 

preso atto di quanto in premessa 

DETERMINA 

DI APPROVARE E SOnOSCRIVERE l'Offerta economica di P.A. Digitale S.p.a., con sede in Pieve 
Fissiraga (LodiL per il rinnovo per l'anno 2020, in relazione al software URBI, Sistema Informativo 
Integrato, dell'attivazione, abbonamento ed assistenza Help Desk dei Servizi ASP (Application 
Service Providing) di cui all'art. 3.1 a.l del Contratto quadro n. 1858/2014 meglio descritto in 
premessa, in particolare di: 1) ENAECON (Gestione economico-Finanziaria Verso 1) per la gestione 
della contabilità della P.A.; 2) ENBOIL, Ordinativo Informatico Locale} per la gestione del nuovo 
Servizio di cassa mediante invio di flusso telematico; 3) SPAZIOCLOUD, gestione spazio Clou d, per un 
corrispettivo totale di € 4.734,84} oltre i.v.a.} per un totale di € 5.776}50; 

DI IMPEGNARE a tal fine la complessiva somma di € 5.776,50, comprensiva di i.v.a., liquidandola a 
presentazione di regolare fattura; 

DI IMPUTARE la spesa sul Capitolo 149 della Parte Il - Uscite del Bil cio di previsione pluriennale 
per l'esercizio finanziario 2019-2021. 

ERAlE 



ISTRUTTORIA - Pareri a rilevanza interna 

Per quanto concerne la regolarità amministrativa si esprime parere: FAVOREVOLE 

! 

Il Capo S~tt\~~i.oneria Il. Dirigente Are~ntt. ilità e Finanza 
Dott. Ales arino . Dott. GiUSe~ B 73pgallo 


, 
 ... Il ì 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOL~E 

. '. UCapo Sett r ~a~oneria 
. • Oott. Aie (è:n~~rino 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione n. 'T(L~ del.----3_1_B_E_N_,_2_0_2_0_______ è 

3 1 GEN, 2020 
stata pubblicata all'Albo Consorziale dal __________ al___________ 

Messina, 

Il Funzionario Direttivo 
Dott. Anselmo Salvà 

La determina è pubblicata sul sito istituzionale del consorzio www.consorziobonificallme.it
sezione Albo Pretorio 

Ècopia conforme per gli usi consentiti dalla legge. 

Messina, 

Il Direttore Generale 

http:www.consorziobonificallme.it

